será la carga financiera a lo largo del horizonte de simulación
y, dados los mismos ingresos promedio, aumenta la velocidad
a la cual se deteriora la posición fiscal. La combinación de
estos dos efectos tiene un resultado considerable sobre la sos-
tenibilidad de la deuda, pues reduce el tiempo que las cuentas
fiscales pasan de transitar por estados aparentemente cómo-
dos a otros más complejos. Este hecho subraya la importancia

Anexo 8

Análisis de sensibilidad del límite natural de la deuda del GNC

de tener en cuenta que el panorama de sostenibilidad puede
cambiar ante, por ejemplo, variaciones en el entorno global
que impliquen tasas de interés más altas en el mundo desa-
rrollado, lo cual presiona las tasas de interés en el mundo
emergente.

Otro escenario ácido es aquel en el que el gobierno no pue-
de realizar un ajuste en el nivel de gastos tan grande como el
contemplado en la parametrización base. En el ejercicio base
se supone que el recorte correspondía al 72,5% del gasto pro-
medio (flexibilidad para recortar el 27,5% del gasto primario

Fuente: cálculos de los autores.

Gráfico A8.1
Sensibilidad del LNDP a la tasa de interés real libre de riesgo

LNDP (porcentaje)

Tasa libre de riesgo (porcentaje)

Sensibilidad Base

-0,2 0,0 0.2 0,40 0,6 0,81 1 1,21 0,4 1,6
46

47

48

49

50

51

52

53

54

LNDP = 50.02%

Cuadro A8.1
Sensibilidad del LNDP  ante cambios en la tasa de interés real libre de riesgo

Supuestos r − 100pb r  base r + 100pb

(porcentaje)

 Tasa de interés libre de riesgo -0,37 0,63 1,63

Resultados

Límite natural de la deuda pública 53,79 50,02 46,52

Máximo ajuste fiscal requerido (porcentaje del PIB) 4,23 4,23 4,23

Tiempo medio en alcanzar LNDP en el peor escenario de ingresos (b1 = 43%) 5 años 4 años 2 años

Fuente: cálculos de los autores.

59

del Gobierno Nacional Central). Por otro lado, en el nuevo
escenario esta relación pasa al 77,5% (flexibilidad para recor-
tar el 22,5% del gasto primario del Gobierno Nacional Cen-
tral). Este cambio, con respecto a la calibración base, tiene
efectos considerables. La razón es que en la medida en que la
capacidad de ajuste de gastos disminuye, dados los ingresos
mínimos en una situación de crisis fiscal, el LNDP se contrae
significativamente, pasándolo rápidamente de una situación